
790 M O D E R N Í  M E T O D Y  V Ý U K Y  A  I C T  P O H L E D E M  M E Z I N Á R O D N Í C H  
I  N Á R O D N Í C H  D A T O V Ý C H  Z D R O J Ů  –  S E K U N D Á R N Í  A N A LÝ Z A  T I M S S  2 0 1 5

Graf 37 
Dekompozice skóre z matematiky dle kognitivních oblastí a využité alternativní učebnice matematiky, TIMSS 
2015, 4. ročník, InspIS

500 

510 

520 

530 

540 

550 

560 

570 

580 

590 

Znalos� 
Aplikace 

Zdůvodňování 

Pro názornost uvádíme i nominální hodnoty rozdílů v dosaženém skóre žáků dle jednot-
livých kognitivních oblastí a využité učebnice matematiky (viz tabulka č. 5). Žáci navště-
vující školy, které využívají učebnici prof. Františka Kuřiny, dosahují napříč kognitivními 
oblastmi v testu z matematiky o 36 až 43 bodů více než žáci navštěvující školy, kde se žád-
né alternativní učebnice nevyužívají. Při použití učebnice prof. Milana Hejného činí nárůst 
19 až 25 bodů; v případě jiných nespecifikovaných alternativních učebnic 16 až 19 bodů. 
Nárůst 4 až 5 bodů vidíme i u učebnice Tvořivá škola. Žáci využívající tuto učebnici nicméně 
nebyli statisticky významně odlišitelní od žáků, kteří žádnou alternativní učebnici matema-
tiky nevyužívají.

Tabulka 5 
Hodnoty rozdílů skóre v matematice dle použité učebnice matematiky, TIMSS 2015, 4. ročník, InspIS

Znalosti Rozdíl Aplikace Rozdíl Zdůvodňování Rozdíl
Učebnice prof. Františka Kuřiny 554 36 567 41 585 43
Učebnice prof. Milana Hejného 537 19 549 23 566 25
Jiná alternativní učebnice 534 16 542 17 561 19
Učebnice Tvořivá škola 522 4 530 4 546 5
Nepoužívají alternativní učebnice 517 - 526 - 542 -

Komplexní rozvoj s pomocí různých alternativních učebnic matematiky ukazuje i  graf 
č. 38, jenž sleduje jednotlivé tematické oblasti, které jsou v matematice testovány. Konkrét-
ně se v případě žákovské populace  4. ročníku jedná o oblasti čísla, geometrie a zobrazení 




